
Determinazione Dirigenziale n° 2406/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2442/2022

OGGETTO: S.P. BS 45 BIS. COSTRUZIONE COMPLETAMENTO TRATTA DI
COLLEGAMENTO CON LA S.P. VII - I° LOTTO DEVIANTE ALL'ABITATO DI BAGNOLO
MELLA. CUP H61B18000070009– CIG 9463138C82 - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRETTORE

Richiamati:

il decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell'incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022-2024 e successive modifiche;

a Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive modifiche;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
OBO 50 “SVILUPPO DELLA RETE INFRASTRUTTURALE” – OBG 50.001 “Interventi di sviluppo e
miglioramento delle reti stradali in corso di realizzazione o programmati negli anni antecedenti a quello in
corso”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n.95 del 16/05/2022.

Premesso che:

l’intervento lungo la S.P. n. 45 bis prevede la realizzazione di un nuovo tratto in variante che
permetterà di evitare, mediante il collegamento con la S.P. n. VII, l’attraversamento del centro
storico di Bagnolo Mella, realizzando un miglioramento delle condizioni di sicurezza e
aumentando il livello di servizio dell’infrastruttura; 

il progetto preliminare dell’intervento venne approvato con Delibera di Giunta Provinciale n° 93
del 31/3/2014;

la Regione Lombardia con D.G.R. 17 ottobre 2017 n. X/7246, come modificata e integrata dalla
D.G.R. 10 luglio 2018 n. XI/322, approvò l’elenco degli interventi per la messa in sicurezza degli
itinerari regionali prioritari ammessi al finanziamento a valere sulle risorse FSC 2014-2020 tra i
quali risulta compreso l’intervento di che trattasi per un importo di €. 1.500.000,00 su di un costo
previsto alla data di emanazione dell’atto sopra citato pari ad €. 1.7000.000,00;

N.2406/2022

Documento firmato digitalmente



con Convenzione sottoscritta in data 18/04/2019 tra la Regione Lombardia e questa Provincia
vennero sanciti i reciproci impegni rispetto alle modalità di gestione del finanziamento concesso;

con determinazione dirigenziale n° 1185 dell’8/8/2019 venne conferito alla società in house
Centro Padane srl l’incarico per la progettazione ed il coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione per l’intervento di che trattasi, incarico formalizzato con disciplinare n° 72 Rep.
Part. del 28/8/2019;

con decreto del Presidente n° 56 del 17/3/2022 è stato approvato il progetto definitivo
dell’intervento il cui costo complessivo è passato da €. 1.700.000,00 ad €.2.368.000,00 finanziati
per €. 1.500.000,00 finanziati dalla Regione Lombardia (FSC 2014-2020) per €. 468.000,00 da
questa Amministrazione e per €. 400.000,00 dal Comune di Bagnolo Mella;

con determinazione dirigenziale n°1237 del 12/8/2021 è stato affidato alla BECONSULT SRL
l’incarico per la verifica del progetto, incarico formalizzato con ordine di esecuzione n° 5 del
27/6/2022

con determina dirigenziale n° 1894 del 24/10/2022 è stato conferito alla società in house Centro
Padane srl l’incarico per la Direzione Lavori ed il coordinamento per la sicurezza in fase di
esecuzione per l’intervento di che trattasi;

con determina dirigenziale n° 1944 del 28/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento e indetta procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con
criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e
mediante l’utilizzo dell’inversione procedimentale, ai sensi della L. 55/2019 (conversione del
D.L.Sblocca Cantieri), prorogato fino al 30/06/2023 ai sensi del D.L.77/2022 convertito nella
L.108/2021 e con riduzione del tempo di pubblicazione del bando a giorni 25 e con l'importo a
base di gara soggetto a ribasso è pari ad € 1.872.314,66 – IVA esclusa e importo dei costi non
soggetti a ribasso è pari a € 113.244,78 – Iva esclusa, per un totale di € 1.985.559,44 – Iva
esclusa. .

Considerato che:

con determina dirigenziale n°2313 del 7/12/2022 il Settore della Stazione appaltante, Centrale
Unica di Committenza di Area Vasta ha proposto l’aggiudicazione per l'affidamento della
realizzazione dell’intervento di che trattasi all’operatore economico concorrente Marzocchi s.r.l.
– P.IVA/C.F. 02175240981, con sede legale in Via per Carpenedolo 25012 - Calvisano (BS), che
ha offerto un ribasso pari al 13,10 % e quindi un importo pari ad € 1.627.041,44 al netto dell'IVA
di legge (di cui €. 324.000,00 quali costi della manodopera ed € 56.000,00 quali oneri propri
della sicurezza aziendali) oltre a € 113.244,78 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per
un importo contrattuale pari ad € 1.740.286,22 al netto di IVA;

Preso atto che:

i costi della manodopera sono congruenti rispetto a quelli previsti dal progetto dell’intervento.

Ritenuto:
ai sensi dell'art. 32, comma 5, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell'articolo 33, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., di procedere
all'aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento della realizzazione dei lavori dell’intervento di
che trattasi all’operatore economico Marzocchi s.r.l. – P.IVA/C.F. 02175240981, con sede
legale in Via per Carpenedolo 25012 - Calvisano (BS), che ha offerto un ribasso pari al
13,10000 % e quindi un importo pari ad € 1.627.041,44 al netto dell'IVA di legge (di cui €
324.000,00 quali costi della manodopera ed € 56.000,00 quali oneri propri della sicurezza

N.2406/2022

Documento firmato digitalmente



aziendali) oltre a € 113.244,78 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo
contrattuale pari a € 1.740.286,22 al netto di IVA; .

Preso altresì atto che:
in data 13/12/2022 P.G. 232347 è stata data comunicazione da parte del Settore Stazione
appaltante, Centrale Unica di Committenza di Area Vasta dell’esito positivo dei controlli previsti
dalla normativa effettuati nei confronti dell’Appaltatore.

Richiamati:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di aggiudicare la procedura aperta esperita per l'affidamento della realizzazione del seguente
intervento:

1.

S.P. BS 45 BIS. COSTRUZIONE COMPLETAMENTO TRATTA DI COLLEGAMENTO CON LA
S.P. VII - I° LOTTO DEVIANTE ALL'ABITATO DI BAGNOLO MELLA. CUP
H61B18000070009 CIG 9463138C82, all’operatore economico Marzocchi s.r.l. – P.IVA/C.F.
02175240981, con sede legale in Via per Carpenedolo 25012 - Calvisano (BS), che ha
offerto un ribasso pari al 13,10 % e quindi un importo pari ad € 1.627.041,44 al netto dell'IVA
di legge (di cui € 324.000,00 quali costi della manodopera ed € 56.000,00 quali oneri propri
della sicurezza aziendali) oltre a € 113.244,78 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
per un importo contrattuale pari a € 1.740.286,22 al netto di IVA ;
di approvare il quadro economico di appalto dell'intervento nei seguenti termini:2.

VOCI QUADRO ECONOMICO DPR
207/2010

IMPORTI
(€)

RICONDUZIONE VOCI
IGRUE

Lavori a misura, a corpo, in economia 1.627.041,44 Lavori

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta

113.244,78 Oneri di sicurezza + costi
COVID

Lavori in economia, previsti dal progetto ed
esclusi dall'appalto  

Lavori

67.702,13 Interferenze

Rilievi, accertamenti e indagini 64.984,21 Progettazione e studi

Allacciamenti ai pubblici servizi   Lavori

Imprevisti 37.969,79 Imprevisti

Acquisizione aree o immobili e pertinenti
indennizzi

274.378,15 Acquisizione aree o
immobili

N.2406/2022

Documento firmato digitalmente



Spese tecniche e di progettazione e Direzione
Lavori ai sensi del codice degli appalti
D.Lgs n. 50/2016

127.415,48 Progettazione e studi

Spese per attività tecnico-amministrative
connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento, e di
verifica e validazione

24.915,00 Servizi di consulenza

Eventuali spese per commissioni giudicatrici   Servizi di consulenza

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere
artistiche  

Altro

Economie d’appalto 299.233,33 Altro 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste nel capitolato speciale
d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed eventuali altri collaudi
specialistici

 

Servizi di consulenza

IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti
per legge

382.862,97 IVA su lavori e oneri di
sicurezza

30.252,72 IVA residua

  Altro

Totale intervento 3.050.000,00  

Totale Contributo FSC 1.500.000,00

Totale Contributo Soggetto Beneficiario 1.150.000,00

Totale Contributo altro Soggetto Beneficiario
(Comune)

400.000,00

di dare atto che per la realizzazione dell’opera risultano già spesi €. 71.142,44;3.

di imputare la somma a completamento del finanziamento dell’opera, pari ad €.2.978.857,56,
come segue:

4.

Missione 10 programma 1005 - capitolo 9000548 imp. 2022/1037 per €. 200.000,00 e imp.
2022/1316 per €. 200.000,00; capitolo 9000409 imp. 2022/1020 per €. 38.931,86 e imp. 2022/1023
per €. 1.389.925,70; capitolo 90001042 imp. 2022/1168 per €. 468.000,00 e capitolo 90001161
imp. 2022/2107 per €. 682.000,00;
5. di dare atto che il Direttore Lavori dell’intervento sarà l’ing. Paolo Rubini ed il Coordinatore per
la sicurezza in fase di esecuzione il geom. William Raschini entrambi della società in house Centro
Padane srl

N.2406/2022

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 15-12-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.2406/2022

Documento firmato digitalmente


